[image: ]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.09.2016                                                                                                       №  896

О проведении муниципального этапа конкурса
научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного
к проведению в Российской Федерации Года кино

В целях привлечения внимания школьников к истории отечественного кинематографа, лучшим примерам экранизации отечественных и зарубежных литературных произведений на тему правового воспитания и формирования юридической осведомленности подрастающего поколения администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Провести в период с 7 сентября по 01 ноября 2016 года муниципальный этап конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино начальника отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области С.А.Митяеву.
3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на       формирование    правового     самосознания        детей      и       подростков»,

2
приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино.
4. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино.
5. Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области http://www.1maуsk.ru.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам А.В. Широкова.

Глава администрации                                                                                    Н.А.Левкин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 20.09.2016 № 896

ПОЛОЖЕНИЕ
о	проведении муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения конкурса муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино (далее - Конкурс).
1.2. Инициатором проведения Конкурса является государственно-правовой департамент Нижегородской области совместно с Комиссией при Губернаторе Нижегородской области по правам человека, содействию развитию институтов гражданского общества и рассмотрению общественных инициатив.
1.3. Конкурс проводится в целях:
- привлечения внимания школьников к истории отечественного кинематографа, лучшим примерам экранизации отечественных и зарубежных литературных произведений на тему правового воспитания;
-  формирования юридической осведомленности подрастающего поколения;
- повышения развития творческого потенциала учащихся.
1.4. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных организаций городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.5. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
1. Младшая группа: 1-4 классы.
2. Средняя группа: 5-8 классы.
3. Старшая группа: 9-11 классы.

2.	Требования к написанию и оформлению работ
2.1.	Участники Конкурса представляют работу по общей теме, либо произвольно выбранной самим учащимся в соответствии с Приложением 1 к настоящему положению.
2.2.	Соавторство в работе не допускается.
2.3.	Для участия в Конкурсе учащиеся младшей группы представляют творческую работу, которая может быть оформлена в виде рисунка, плаката или поделки; учащиеся средней группы - эссе, стихи, комиксы, слайд-шоу, видеоролики; старшей группы - постеры, слайд-шоу, видеоролики, стихи, буктрейлеры литературных произведений.
2.4.	Письменные	работы учащихся средней и старшей группы представляются в отпечатанном виде на листах формата не более А4, объем работы - не более 3 страниц машинописного текста через 1,5 интервал 14 шрифтом.
Работы могут иметь приложения в виде плакатов, схем, анкет, видеоматериалов, фотографий либо рисунков, отражающих содержание выбранной тематики. Прилагаемые к работам плакаты, схемы, иллюстративные материалы необходимо сложить так, чтобы они соответствовали формату А4. Объем приложений не ограничивается.
2.5.	Работа учащихся средней и старшей группы в виде видеороликов должна соответствовать формату avi, wmv, размер файла 3 или 4 Гб, время показа видеоролика должно быть не более 5 минут.
2.6.	К работе прилагается рецензия руководителя, оказавшего консультативную помощь, а также заявка о регистрации участника Конкурса    (Приложение 2).
2.7.	В случае представления работы с нарушением требований Положения конкурсная комиссия имеет право отклонить работу.

3.	Порядок и сроки проведения конкурса
3.1.	Работы на Конкурс направляются администрациями общеобразовательных организаций в конкурсную комиссию с 20 октября по 01 ноября 2016 года.
3.2.	Конкурсная комиссия в срок до 10 ноября 2016 года отбирает лучшие работы из каждой группы и направляет их в областную конкурсную комиссию (государственно-правовой департамент Нижегородской области).
3.3.	При оценке работ принимаются во внимание: самостоятельность исследования, глубина и оригинальность раскрытия темы, умение учащимся организовать использование разных типов и видов источников знаний, социальная значимость предложений, убедительность выводов.
3.4.	По итогам Конкурса победителям и призерам вручаются грамоты.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о проведении муниципального
этапа конкурса научно - творческих работ
 учащихся на тему: «Влияние кинематографа
 на формирование правового самосознания
 детей и подростков», приуроченного к
проведению в Российской Федерации
Года кино

ПЕРЕЧЕНЬ
тем научно-творческих работ учащихся

1. Кино как источник культурно-правовых установок.
2. Влияние кино на правовое воспитание.
3. Примеры формирования правового самосознания на примерах героев кинематографических произведений.
4. Правовая культура в кино.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению о проведении муниципального
этапа конкурса научно - творческих работ
 учащихся на тему: «Влияние кинематографа
 на формирование правового самосознания
 детей и подростков», приуроченного к
проведению в Российской Федерации
Года кино
1. ФИО автора
2. Номер	класса, в котором обучается автор
3. Полное	наименование образовательной организации, в котором обучается автор
4. Сокращенное	наименование образовательной организации
5. Почтовый	адрес образовательной организации, телефон
6. ФИО	руководителя, оказавшего методическую помощь учащемуся в подготовке работы, должность
7. Контактные	данные руководителя, оказавшего методическую помощь учащемуся в подготовке работы: телефон, электронный адрес

[bookmark: bookmark0]ЗАЯВКА
В конкурсную комиссию
Прошу допустить к участию в муниципальном этапе конкурса научно - творческих работ, учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино конкурсе научно-творческую работу на тему:

Дата (полностью число, месяц. год)
Директор образовательной организации                                  / Расшифровка подписи
(подпись)
М.П.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
от ___________ № ____

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса научно - творческих работ учащихся на тему: «Влияние кинематографа на формирование правового самосознания детей и подростков», приуроченного к проведению в Российской Федерации Года кино
  Председатель жюри:
  Широков А.В.  – заместитель главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам

Члены жюри:
Митяева С.А. – начальник отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области
Гаврилова И.В. -  начальник отдела правового и информационного обеспечения администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области
Туров В.М. -  председатель комиссии по законности, регламенту и депутатской этике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области (по согласованию)
Мелешина Г.Ю. – методист информационно-диагностического кабинета муниципального казенного учреждения «Центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений городского округа город Первомайск Нижегородской области» (по согласованию)
_______________
image1.png